
Ministeren for sundhed og forebyggelse

  
Til Folketingets Sundhedsudvalg

Kære alle

Jeg har nu fra Sundhedsstyrelsen modtaget orientering om det møde, der har været af-
holdt i eftermiddags i Sundhedsstyrelsen med Statens Serum Institut, Lægemiddelsty-
relsen og en række faglige eksperter om koordinering af det danske beredskab i forhold 
til et muligt udbrud af pandemisk influenza.

Sundhedsstyrelsen oplyser heri følgende:

Alle relevante myndigheder tager situationen alvorligt og følger situationen tæt i udlan-
det og i Danmark. Den danske befolkning har ikke på nuværende tidspunkt grund til 
bekymring, men har man inden for de sidste 10 dage været i Mexico eller i berørte lo-
kalområder i andre lande, hvor der har været påvist svineinfluenza, får man influenza-
symptomer med feber, bliver man så vidt mulig hjemme og ringer til sin praktiserende 
læge / vagtlæge, hvor der er behov for det. 

Sundhedsstyrelsen har indkaldt landets eksperter på området til møde i pandemigruppen 
onsdag d. 28. april 2009 for at sikre, at Sundhedsstyrelsen får den bedst mulige rådgiv-
ning.

Sundhedsstyrelsen har hele mandag kommunikeret massivt ud til pressen og håndteret 
henvendelse fra borgere og andre myndigheder. Sundhedsstyrelsen har i øvrigt allerede 
i fredags sendt meddelelse om situationen ud til de koordinerende sygehusenheder i 
regionen.

På mødet i dag var der enighed om at følge den plan for håndtering af pandemisk influ-
enza, som blev udarbejdet allerede i 2006 og som løbende er blevet fulgt op bl.a. med 
action cards til alle relevante aktører i sundhedsvæsnet. Materialet indeholder den over-
ordnede strategi og detaljerede anvisninger for håndtering herunder materiale vedr. 
forebyggelse, behandling, beskyttelsesudstyr m.v. Både plan og detaljerede anvisninger 
ligger på Sundhedsstyrelsens hjemmeside, hvor der er oprettet en særlig underside om 
emnet.

Sundhedsstyrelsen vurderer, at der er god grund til at mistænke at der de pågældende 
steder i udlandet har været tilfælde af menneske til menneske smitte samt at det drejer 
sig om et nyt influenzavirus. Sundhedsstyrelsen bemærker, at de verificerede tilfælde i
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udlandet har haft et relativt mildt klinisk forløb. Dog er situationen i Mexico fortsat 
under udredning af WHO.

Det danske pandemiberedskab omfatter tilstrækkeligt lager til at behandle 1. mio pati-
enter. Sundhedsstyrelsen og Lægemiddelstyrelsen har samtidig vurderet, at det danske 
lager af antibiotika er tilstrækkeligt.

Statens Serum Institut har intensiveret overvågningen af sygdommen. Praktiserende 
læger og behandlende læger har telefonisk anmeldelsespligt til embedslæger og Statens 
Serum Institut ved alle positive tilfælde af influenza ligesom alle prøver sendes til Sta-
tens Serum Institut. Det betyder, at der vil blive taget flere prøver end normalt. Resulta-
ter af overvågningen i Danmark og i udlandet kan løbende følges på Statens Serum 
Instituts hjemmeside.

Sundhedsstyrelsen er i tæt kontakt med det behandlende sygehusvæsen via regionernes 
akut medicinske koordinationscentre. Sundhedsstyrelsen sender yderligere information 
til sygehusvæsnet samt de praktiserende læger for at lede opmærksomheden hen på de 
foreliggende vejledninger. 

Sundhedsstyrelsen er i daglig kontakt med såvel WHO, ECDC og EU. Sundhedsstyrel-
sen afventer internationale drøftelser med henblik på en koordineret indsats vedr. rejse-
vejledninger med videre. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at der planlægges møde mellem EU’s sundhedsministre torsdag 
den 30. april 2009 med udbruddet af svineinfluenza som dagsordenspunkt. 

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen


